
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

       
Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988/617612- Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  
Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

APPROVAZIONE PUBBLICAZIONE  
“AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA CESSIONE A TITOLO GRATUITO  

DI MASCHERINE CHIRURGICHE PER EMERGENZA COVID” 
 

                                                             DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                           

 

PREMESSO 

che, in data 24 luglio 2024, il Consegnatario dell’Istituto comunicava la giacenza in magazzino di mascherine FFP2 chirurgiche 

senza valvola in quantità tale da non poter essere smaltite entro la data di scadenza; 

che in un’ottica di oculata gestione delle forniture in possesso dell’amministrazione si ritiene di dover provvedere alla cessione a 

titolo gratuito dei predetti dispositivi di protezione; 

che con nota di incarico prot. n. 2764 del 25/7/2024, la dott.ssa Raffaella Marletta, in assenza di cause di conflitto, veniva 

nominata Responsabile del Procedimento per lo smaltimento delle mascherine chirurgiche di che trattasi; 

 

CONSIDERATO 

che si ravvisa la necessità di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico che consenta, a chi ne abbia interesse, di 

manifestare la propria disponibilità ad acquisire a titolo gratuito le mascherine chirurgiche in eccedenza al MArRC, 

                           

VISTI 

il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a  

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

la legge n. 241/1990 s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm.ii;  

il D.P.R. 445/2000 recante il "testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa"; 

il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le  

modifiche introdotte dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 

2002, n. 137”; 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”; 

la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

il D.P.C.M. n. 169 del 19 giugno 2019 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

MAN-RC|07/10/2024|DETERMINA 284



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

       
Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988/617612- Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  
Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante «Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della 

cultura»; 

il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, recante «Disposizioni 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche»; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

il D.M. 270 del 5 settembre 2024 recante «Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di 

livello non generale del Ministero della cultura»;  

il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria repertorio decreti Direzione Generale 

Musei n. 1259 del 28 dicembre 2023 e successivo contratto rep. 9 del 31 gennaio 2024 entrambi registrati dalla Corte dei Conti 

con n. 256 del 5 febbraio 2024;  

DETERMINA 

di dare avvio al procedimento di acquisizione delle manifestazioni di interesse per la cessione a titolo gratuito di n. 9000 

mascherine chirurgiche FFP2 chirurgiche senza valvola e di approvare l’avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse 

e il modello di manifestazione di interesse allegati alla presente determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

che modalità e i termini di partecipazione alla selezione, da intendersi qui riportati e trascritti integralmente come parte 

integrante del presente provvedimento, siano quelli indicati e specificati nel bando allegato e nella relativa domanda di 

partecipazione. 

 

 

                                                                                                                                   IL DIRETTORE 
                                                                                                                                           Fabrizio Sudano  


		2024-10-07T13:09:55+0000
	Sudano Fabrizio




